
11
  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 18 de novembro de 2022. 
 

Dayane da Silva Lima 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
RESOLUÇÃO Nº 029/CMS/2022. 

 
 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde considerando suas competências 
regimentares atribuídas pelo art. 3º, da Lei nº 1.041, de 20 de novembro de 1991, e 
alterações posteriores, 
 Considerando o Ofício nº 007/2022, datado de 11/11/2022, do Instituto Social 
Cultural e Educacional Novo Tempo (ISCENT), protocolado no dia 18 de novembro de 
2022, na Secretaria Executiva do CMS, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º: Substituir o Sr. Maurício Castro da Costa pelo Sr. TIAGO PEREIRA SODRÉ, 
como representante da ISCENT, no segmento: USUÁRIOS, assento: suplente, neste 
Conselho Municipal de Saúde de Ananindeua. 
 
Artigo 2º: Esta Resolução entra em vigor na data da publicação. 
 
 
  Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
  

Ananindeua (PA), 18 de novembro de 2022. 
 

Dayane da Silva Lima 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Ananindeua 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 036/2022, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, no uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO SOUZA SIQUEIRA, matrícula funcional 

nº.  22997-0, como FISCAL DE CONTRATO, e o servidor EDUARDO AUGUSTO 
FERREIRA LIMA, matrícula funcional nº. 22976-8, como SUPLENTE, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato Administrativo nº. 007/2022-
SESDS/PMA, firmado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA 
SOCIAL/SESDS e a empresa TAURUS S.A, com sede na Cidade São Leopoldo, Estado 
Rio Grande do Sul, sito à Av. São Borja, nº. 2181, bairro Fazenda São Borja, CEP 
93.035-411, inscrita no CNPJ sob o nº. 92.781.335/0001-02, que tem por objeto a 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de 75 (setenta e cinco) 
unidades de Arma de fogo do tipo pistola de porte; semiautomática; calibre .40 S&W; 
conforme o Convênio Plataforma + Brasil Nº. 893196/2019, para atender a 
necessidade da Guarda Civil Municipal, no município de Ananindeua, Estado do Pará.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.  

 
Dê-se ciência, registra-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Ananindeua, 21 de novembro de 2022. 

 
ODINEIA DOS SANTOS PINTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 007/2022-SESDS/PMA 
 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL, 
inscrita no CNPJ n°. 28.123.346/0001-04, com sede à Rua Cláudio Sanders, nº. 
1.000, Bairro Centro, Ananindeua-PA, representada por seu titular, Sr. ARLINDO 
PENHA DA SILVA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n°. 048794440-
SSP/RJ, inscrito no CPF n°. 509.695.017-49, residente e domiciliado na cidade de 
Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADO: TAURUS ARMAS S.A, inscrita no CNPJ nº. 92.781.335/0001-02 com 
sede na Cidade de São Leopoldo, Estado Rio Grande do Sul, sito à Av. São Borja, nº. 
2181, bairro Fazenda São Borja, CEP 93.035-411, representada pelo Sr. LEONARDO 
BRUM SESTI, CPF nº. 004.067.070-81, RG nº. 1073832345-SJS/RS, residente e 
domiciliado em Porto Alegre/RS, e MARCELO BERVIAN, CPF n°. 590.626.300-49. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este instrumento é regido pelas cláusulas e condições aqui 
previstas, bem como pelas disposições contidas no Processo Administrativo n°. 
9.204/2022., pela da Lei Federal nº. 8.666, de 21/06/1993, com base no no Art. 25, 
inciso I, e demais normas estabelecidas aplicáveis à espécie. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 75 (setenta e 
cinco) unidades de Arma de fogo do tipo pistola; de porte; semiautomática; calibre .40 
S&W; conforme o Convênio Plataforma + Brasil Nº 893196/2019, de acordo com as 
especificações constantes do Termo de Referência, parte integrante deste 
instrumento, para atender a necessidade da Guarda Civil Municipal, no município de 
Ananindeua, Estado do Pará. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
Órgão: Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social. 
Unidade: 01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social 
Funcional programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal  
Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente. 
Sub-elemento: 4490520700 – Armamentos.  
Fonte: 15100000 – Outras Transferências de Convênios ou Contrato de Repasse da 
União. 
Valor reservado: R$ 451.140,00 (quatrocentos e cinquenta e um mil e cento e quarenta 
reais). 
 
Órgão: Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social. 
Unidade: 01 Sec. Municipal de Seg. e Defesa Social 
Funcional programática: 0618100052422 – Funcionamento da Guarda Municipal  
Natureza da despesa: 449052 – Equipamentos e Material Permanente.  
Sub-elemento: 4490520700 – Armamentos. 
Fonte: 10010000 – Recursos Ordinários. 
Valor reservado: R$ 12.360,00 (doze mil e trezentos e sessenta reais).  
 
Valor Total Reservado: R$ 463.500,00 (Quatrocentos e sessenta e três mil e 
quinhentos reais). 
 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, a contar de 18/11/2022 a 18/05/2023. 
 
FORO: Comarca de Ananindeua/PA. 
 
DATA DA ASSINATURA: 21 de novembro de 2022. 

 
ODINEIA DOS SANTOS PINTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
CONTRATANTE 

 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 


		2022-11-23T12:04:19-0300
	ARLINDO PENHA DA SILVA:50969501749




